



۲۰۱۷ / ۰۶ / ۰۲

سرلوح مرادزی

لنډه غرتوب که مدني لاریون؟

د کابل په زینق څلورلاری کې د چهارشنبې ورځې ترهگریز برید چې شاوخوا ۵۰۰ تنه افغانان پکې ژوبل او ووژل شول او په ټول ملت پورې اړه لري، پخپل ډول کې تر ټولو خونړی پېښه ده. داسې ټکي او کلمې چې دغه او دې ته ورته پېښې پرې وغندل شي د ژبې په وپیغوند کې نه موندل کېږي. د حکومت د امنیتي بنسټونو دنده ده چې د داسې پېښو له پېښېدو مخکې د هغو د مخنیوي لارې چارې وسنجوي، تدابیر له مخکې ونيول شي او یوازې د پېښو پېښېدو ته منتظر پاتې نه شي!

حکومت په هیڅ شان په تېره بیا د هېواد په پلازمېنه کابل کې، د داسې ناورین او ناتار په مخنیوي کې له خپل غفلت او مسوولیت څخه ځان نه شي بچولای!

کابلیان او د قربانیانو کورنۍ حق لري چې له حکومته د خپلو شهیدانو او ژوبلو پوښتنه وکړي. کابلیان حق لري لاریون وکړي او د هغوی وړ استازي د حکومت هغه نیمگري تدبیرونه په گوته کړي او د هغو د سمون لار وښی چې د داسې پېښو د تکرار لامل گرځي!

خو له داسې پېښو، د شهیدانو له وینو او د ژوبل شویو له ټپونو څخه د نورو سیاسي موخو لپاره او د ملت له وینو څخه د ملت پر ضد گټه اخیستنه، د حکومت له غفلت او مسوولیت څخه څو واري زیات، ملت او هېواد ته تاوان پېښولای شي.

پرون که په یوه ناورین کې د ملت څو سوه تنه ټپیان او شهیدان شول، نن له یاد ناورین څخه د لاریون په نوم نور افغانان د ځانگړو سیاسي موخو لپاره ووژل شول. دا چې وایي، وینه په وینه نه مینځل کېږي او د غمیزې ځواب په غمیزه نه ترسره کېږي، خو له بده مرغه په ننني لاریون کې وینه په وینه مینځل شوه، یوې غمیزې بله وزیروله او د هغو کورنیو شمېر نور هم زیات شو چې د غم پر تغر ناستي دي!

د کورنیو چارو د وزارت امنیتي مرستیال مرادعلي مراد وایي چې لاریونوالو پولیسو ته مخکې له مخکې خبر نه ورکړی، بلخوا په لاریونوالو کې ځیني وسلوال وو چې په پولیسو او عامو وگړو یې دزې کړي دي. په ځینو رسنیو کې دا پوښتنه چې د کابل د لاریون غوښتنه ولې شوې، چا کړې او کومې خواته درومي، یوه پرځای پوښتنه او وړاندوینه ده.

د BBC د خبریال په وینا، «د مظاهري غوښتنه د خواله رسنیو له لارې د امنیت خونديتوب کې د حکومت بې کفایتی تر شعار لاندې شوې وه، خو وروسته د مظاهره کوونکو غوښتنه بدله شوه او دوی د افغان حکومت د مشرتابه غوښتنه کوله»

په حقیقت کې اسلامي جمعیت او نظارشورا چې د خپل تنظیم بیرغونه یې لیردول، د لاریونوالو له پارېدلو احساساتو څخه په ناوړې گټې د لاریونوالو غوښتنې بدلې کړي او لاریون یې د خپلو تنظیمي او سیکتاریستي گټو تر سپورې لاندې راوست.

په هغه کسانو کې چې د لاریونوالو غوښتنو ته یې بدله بڼه ورکړه او لاریون یې د خپلو ځانگړو موخو قرباني کړ، له نورو مخکې احمد ضیا مسعود وو. نوموړی وایي «دوی به تر هغه مظاهري کوي چې حکومت استعفا وکړي. د نوموړي په خبره، باید لنډمهالی حکومت جوړ شي او بیا رڼې ټاکنې وشي.»

بل تن لطیف پدram دی چې وایي «دا حکومت له هرې خوا پاشلی، په فساد کې ډوب دی، باید استعفا ورکړي» په هغه شعارونو کې چې د لاریونوالو پر ډرو لیکل شوي وو، دا هم لېدل کېده چې «ارگ باید سرنگون گردد»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

بلخوا د اشرف غني تر څنگ د اسلامي گوند د مشر حکمتيار پر ضد هم کمپاين روان وو.



له ننني لاريون څخه يوه ورځ مخکې، يا د پنجشنبې په ورځ هم د اسلامي جمعيت او نظارشورا په لارو لمدو رسنيو راتلونکي يانې ننني لاريون ته لمن وهله او د لاريون له غوښتنو وراخوا يې غوښتنې وړاندې کولې. په دې اړه افغان پيپر ليکلي «اشرف غني رييس جمهور و حنيف اتمر مشاور ارشد شورای امنيت ملی کشور ساعتی قبل ارگ رياست جمهوری افغانستان را ترک کردند. یک منبع از رياست جمهوری گزارش داد که رييس جمهور در ميدان هوايي بگرام ديده شده که توسط چرخیال از ارگ به بگرام منتقل شده است.

هنوز از مقصد رييس جمهوری و مشاور ارشد شورای امنيت ملی خبری در دست نيست اما گفته می شود که در ميدان هوايي بگرام بسر می برند تا در صورت بدتر شدن اوضاع امنيتی کابل، به سوی پاکستان يا مقصد ديگری فرار کنند.»

همدارازد کابل فضا د لا څرپرولو لپاره نوموړي سرچينه دا هم زياتوي «جنرال عبدالرشيد دوستم در همراه تعدادی از نیروهای خود با یک طیاره ترکیه وارد کابل شد. وی در یک سفر از قبل اعلان نشده وارد کابل شده است و قرار است به جمع تظاهرات کنندگان بپیوندد.»

د زنبق څلور لارې له پېښې سملاسي وروسته، د ولسمشر غني د دې هوډ سره چې وايي «افغان حکومت به د کابل پروسي غونډې ته د افغانستان په چارو کې د لاسوهنو او د وسلوالو ډلو سره د دغه هېواد د همکارۍ اسناد او شواهد وړاندې کړي» او هم د ولسمشر له دې تیکل سره چې وايي «د بشر ضد ډلو خلاف ملي خوځښت او جدي اقداماتو وخت رسېدلی دی» هممهال، نظارشورا او اسلامي جمعيت هېواد کې د لا گډوډۍ په موخه، په لاريون کې تاوتریخوالي او وسلې ته لاس اچوي!

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ